АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ

__________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.11.2023 г. № 976
Об утверждении муниципальной программы

" Подготовка кадров для органов  местного

самоуправления, подведомственных администрации
муниципальных учреждений
Ольховского муниципального района

Волгоградской области  на 2024-2026 годы "

Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-Ф "Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации", постановления Администрации Ольховского муниципального района от 25.11.2016 г. №702 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области", а также в целях обеспечения профессиональными кадрами органов местного самоуправления, подведомственных администрации муниципальных учреждений   Ольховского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Подготовка кадров для органов  местного самоуправления, подведомственных администрации муниципальных учреждений  Ольховского муниципального района Волгоградской области  на 2024-2026 годы".

2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы
"Подготовка кадров для органов  местного самоуправления, подведомственных администрации  муниципальных учреждений Ольховского муниципального района Волгоградской области  на 2024-2026 годы " осуществлять в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на соответствующий финансовый период.

3. Контроль возложить на и.о. заместителя Главы Ольховского муниципального района Никонову А.С.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

И.о. Главы Ольховского

муниципального района                                                                      А.С. Коржов
Приложение №1

к постановлению администрации

Ольховского муниципального района

от 30.11.2023  года № 976
ПАСПОРТ

муниципальной программы администрации Ольховского муниципального района «Подготовка кадров для органов местного самоуправления, подведомственных администрации  муниципальных учреждений  Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Отдел правового и кадрового обеспечения администрации Ольховского муниципального района

	Цели муниципальной  программы
	Обеспечение профессиональными кадрами органов местного самоуправления, подведомственных администрации муниципальных учреждений  Ольховского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	1 Привлечение молодых специалистов в органы местного самоуправления и подведомственные администрации муниципальные учреждения Ольховского муниципального района для обеспечения потребности в кадрах путем создания системы социальной поддержки обучающихся;

2. Повышение статуса работников органов местного самоуправления и учреждений за счет их профессиональной подготовки и переподготовки для повышения качества предоставляемых услуг.

	Целевые показатели муниципальной программы
	- количество студентов очной формы обучения государственных образовательных учреждений профессионального образования, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Ольховского муниципального района, получивших денежные выплаты за счет бюджета Ольховского муниципального района;
- количество работников органов местного самоуправления Ольховского муниципального района повысивших квалификацию.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024 – 2026 годы – срок реализации Программы.

Программа будет реализована в 3 этапа:

1 этап – 2024 год,
2 этап – 2025 год,
3 этап – 2026 год,

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Ольховского муниципального района. Общий объем ассигнований по финансированию программы на 2024-2026 годы из районного бюджета составит 162,0 тыс. рублей, в том числе:

 1) в 2024 году – 54,00 тыс. руб.

 2) в 2025 году – 54,00 тыс. руб.

      3) в 2026 году –  54,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	-сохранение и развитие кадрового потенциала в органах местного самоуправления и в подведомственных администрации учреждениях Ольховского муниципального района;
- повышение престижа муниципальной службы среди выпускников общеобразовательных школ
- обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки кадров органов местного самоуправления.

Раздел № 1.
«Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»
Подготовка кадров для органов местного самоуправления, подведомственных администрации муниципальных учреждений Ольховского муниципального района, работающих на территории Ольховского муниципального района, является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков специалистов приводит к низкому качеству и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления у населения.

Из общего числа муниципальных служащих высшее образование имеют 87 %, среднее профессиональное – 13 %.  Данные показатели свидетельствуют о необходимости проведения мероприятий по профессиональному развитию кадров, поступивших на муниципальную службу.
Наряду с этим наблюдается тенденция формирования негативного имиджа муниципальных служащих, что требует проведение разъяснительной профориентационной работы среди выпускников школ и побуждение их к поступлению на специальности, необходимые для кадрового обеспечения органов местного самоуправления, подведомственных  администрации учреждений  Ольховского муниципального района.
В рамках реализации дополнительных мероприятий направленных на заполнение вакансий и обновления кадров, администрацией Ольховского муниципального района планируется ежегодно производить денежные выплаты студентам очной формы обучения государственных образовательных организаций профессионального образования, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Ольховского муниципального района за счет средств местного бюджета.
Реализация настоящей программы позволит оптимизировать организацию и функционирование органов местного самоуправления, подведомственных администрации учреждений,   позволит обеспечить последовательность, системность и комплексность развития муниципальной службы.
Раздел № 2
«Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы».

Основной целью программы, является обеспечение профессиональными кадрами органов местного самоуправления, подведомственных администрации муниципальных учреждений Ольховского муниципального района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

1) привлечение молодых специалистов в Ольховского муниципальный район для обеспечения потребности в кадрах путем создания системы социальной поддержки обучающихся;

2) повышение статуса работников органов местного самоуправления и подведомственных администрации  учреждений  за счет профоориентационной работы  и их профессиональной подготовки и переподготовки для повышения качества предоставляемых услуг.

Реализация Программы рассчитана на 2024–2026 годы, осуществляется в три этапа.

Раздел № 3
«Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы».

Целевые показатели достижения целей и задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы отображены в таблице № 1.
Таблица № 1.

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	Первый год реализации муниципальной программы
	Второй год реализации муниципальной программы
	Третий год реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	6
	7
	8

	1.
	количество студентов очной формы обучения государственных образовательных учреждений профессионального образования, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Ольховского муниципального района, получивших денежные выплаты за счет бюджета Ольховского муниципального района
	ед.
	4
	5
	5

	2.
	количество работников органов местного самоуправления Ольховского муниципального района повысивших квалификацию
	ед.
	3
	3
	3

Раздел № 4.
«Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы».
Для решения задач муниципальной программы необходимо провести следующие мероприятия:
- сформировать банк данных о наличии вакантных мест работников органов местного самоуправления, подведомственных администрации Ольховского муниципального района муниципальных учреждений;
- оформить денежные выплаты студентам очной формы обучения государственных образовательных организаций профессионального образования, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Ольховского муниципального района;
- провести профориентационную работу в выпускных классах общеобразовательных школ;

- проводить повышение квалификации работников органов местного самоуправления Ольховского муниципального района.
Перечень мероприятий муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области указан в таблице № 2.

Таблица № 2.

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Год реализации
	Объем и источники финансирования (тыс. рублей)
	Непосредственные результаты реализации мероприятия

	Всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Формирование банка данных о наличии вакансий работников

	1
	Формирование банка данных о наличии вакантных мест работников органов местного самоуправления, подведомственных муниципальных  учреждений,  работающих на территории Ольховского муниципального района

	Отел правового и кадрового обеспечения
	2024-2026
	0,00
	0,00
	0,00
	00,00
	0,00
	Наличие актуального банка данных о наличии вакантных мест работников органов местного самоуправления, подведомственных муниципальных учреждений   работающих на территории Ольховского муниципального района

	2. Развитие кадрового потенциала

	2
	Денежные выплаты студентам очной формы обучения государственных образовательных организаций профессионального образования, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Ольховского муниципального района
	Отел правового и кадрового обеспечения
	2024-2026
	72,00
	0,00
	0,00
	72,00
	0,00
	Повышение  кадрового обеспечения органов местного самоуправления,  подведомственных администрации муниципальных учреждений,   работающих на территории Ольховского муниципального района

	3
	Проведение профориентационной работы в выпускных классах общеобразовательных школ
	Отел правового и кадрового обеспечения

	2024-2026
	0,00
	0,00
	0,00
	00,00
	0,00
	Повышение количества выпускников школ, изъявивших  желание пройти обучение по целевому направлению от Администрации Ольховского муниципального района на очной форме обучения государственных образовательных организаций профессионального образования

	4
	Повышение квалификации работников органов местного самоуправления Ольховского муниципального район
	Отел правового и кадрового обеспечения

	2024-2026
	90,00
	0,00
	0,00
	90,00
	0,00
	Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества, прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

Раздел № 5.
«Прогноз  сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации муниципальной программы».
Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями Ольховского муниципального района Волгоградской области муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам в рамках муниципальной программы не предусмотрено.

Раздел № 6.
«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы».
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ольховского муниципального района.

 Общий объем финансирования для реализации муниципальной программы в 2024-2026 гг. за счет средств бюджета Ольховского муниципального района составляет 162,00 тыс. руб.

Расчет финансовых средств по мероприятиям муниципальной программы:

1. Денежные выплаты студентам очной формы обучения государственных образовательных организаций профессионального образования, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Ольховского муниципального района:
2024 год  4 чел. х 500,00 руб. х 12 мес. = 24000,00 руб.;
2025 год  4 чел. х 500,00 руб. х 12 мес. = 24000,00 руб.;

2026 год  4 чел. х 500,00 руб. х 12 мес. = 24000,00 руб.;

Итого: 72 000,00 руб.

           2. Повышение квалификации работников органов местного самоуправления Ольховского муниципального район:

2024 год  3 чел. х 10000,00 руб. = 30 000,00 руб.;

2025 год  3 чел. х 10000,00 руб. = 30 000,00 руб.;

2026 год  3 чел. х 10000,00 руб. = 30 000,00 руб.;
10000,00 – средняя стоимость повышения квалификации в соответствии с информационными письмами образовательных учреждений.
Итого: 90 00,00 руб.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств районного бюджета указано в таблице № 3.
Таблица № 3.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования
	Наименование муниципальной программы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, муниципальной программы
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	«Подготовка кадров для органов местного самоуправления, подведомственных администрации муниципальных учреждений  Ольховского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»
	2024-2024
	 отдел правового и кадрового обеспечения администрации  Ольховского муниципального района
	162,00
	0,00
	0,00
	162,00
	0,00

Раздел № 7.

«Механизмы реализации муниципальной программы».
Заказчиком-координатором программы является администрация Ольховского муниципального района, которая осуществляет управление и организует реализацию мероприятий программы по срокам и процедурам.
Исполнителем программы является отдел правового и кадрового обеспечения администрации  Ольховского муниципального района.
Раздел № 8.
«Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы».

В ходе реализации муниципальной программы имущество не создается.

ПЛАН
реализации муниципальной программы администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области

	№ п/п
	Наименование программы контрольного события
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	1
	Формирование банка данных о наличии вакантных мест работников органов местного самоуправления,  подведомственных  администрации муниципальных учреждений, работающих на территории Ольховского муниципального района
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации  Ольховского муниципального района
	январь
	апрель
	июль
	октябрь
	январь
	апрель
	июль
	октябрь
	январь
	апрель
	июль
	октябрь

	2
	Денежные выплаты студентам очной формы обучения государственных образовательных организаций профессионального образования, обучающихся по договорам о целевом обучении, заключенным с администрацией Ольховского муниципального района
	 отдел правового и кадрового обеспечения администрации  Ольховского муниципального района
	февраль

	Июль

	февраль

	Июль

	февраль

	Июль

	3
	Проведение профориентационной работы в выпускных классах общеобразовательных школ
	 отдел правового и кадрового обеспечения администрации  Ольховского муниципального района
	январь
	апрель
	июль
	октябрь
	январь
	апрель
	июль
	октябрь
	январь
	апрель
	июль
	октябрь

	4.
	Повышение квалификации работников  администрации  Ольховского муниципального район
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации  Ольховского муниципального района
	январь
	апрель
	июль
	октябрь
	январь
	апрель
	июль
	октябрь
	январь
	апрель
	июль
	октябрь